- 33 Novitij ex Decreto Clementis VIII. olim recipi non poterant sine approbatione Episcopi Diocesani. Hodie fecerunt.
- 34 In professione recipienda in primis recurrendum est ad consuetudines, privilegia, vel statuta cuiusque Ordinis.
- 35 Praelati immediati Conventuum ex communi observantia Religionum teste Navarra possunt Novitios recipere.
- 36 Novitius qui post se recipere in Ordine Fratrum Minorum S. Francisci.
- 37 Et qui in Ordine Predicatorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum.
- 38 Novitij a quibus, & qua forma sint recipiendi ex Bulla, & declarationibus Sixti V.
- 39 Societas Iesu Religiosi dispensati sunt a Greg. XIV. in recipiendis novitijs non servata forma Constitutionis Sixti V.
- 40 Professionem an censetur amittere qui iunctis manibus tradidit se Abati in Monachum, & in Fratrem, & in seque usque ad n. 51.
- 41 Verbum, errare, quid importet.
- 42 Promittere obedientiam monachalem idem est ac profiteri.
- 43 Totum simplex pendet ex voluntate solius votantis, votum solemne fectus.
- 44 Professio iudicatur quando procedit votum profectendi, & postea subsequitur aliquod signum denotans professionem.
- 45 Professio factis non servata forma prescripta in regula, vel Constitutionibus Ordinis an valeat, & num. seqq.
- 46 Regula Monachorum ponens certam formam circa professionis actum non videtur ponere formam substantivam.
- 47 Nisi habeat decretum irritans, vel statuat ut professio aliter fieri non possit, n. 49.
- 48 Papa potest infringere professionem ita ut obligationem non inducat.
- 49 Verbum, potest, negativè prolatum necessitatem importat.
- 50 Vovens ingredi religionem, & cogi possit ibi perpetuo remanere, & n. seqq. usque in finem.
- 51 Quid in foro externo. Et quid si à monasterio exivit non sponte, sed coactus, n. 58. & num. seqq. Et quid si exivit sponte, & statim post ingressum, n. 62. & 69. Et quid si non statim exivit, sed aliquamdiu in monasterio perseveravit, n. 63. Et quid in foro conscientiae, n. 67.
- 52 Vovens perpetuo se religiose vitium, & certam religionem servatam ad saculum redire non potest, nisi ex causa contrarium profectetur.
- 53 Vovere religionem ingredi, & se fieri Monachum, an differat.
- 54 Conditio habetur pro non adimpleta quando implementum non durat factu illius, qui tenetur adimplere, & num. 65.
- 55 Solvere non dicitur qui solvit, & incontinenti recuperat.
- 56 Relictum sub conditione si monasterium intraverit, an debeat esse, qui intravit, & postea exivit.
- 57 Obligatio habetur pro adimpleta, quando implementum non durat sine factu illius, qui adimplere tenetur.
- 58 Voti, & iuramenti obligatio non extenditur ad impossibilia.

- 60 Religatus in civitate, si dominus iusserit eum recedere, non tenetur panam etiam conventionalem, & iurata.
- 61 Vovens ingredi certam religionem non intendens ad aliam se obligare, si ibi non recipiatur, non tenetur intrare aliam.
- 62 Factum aliquid non censetur si factum non daret. Venisse non dicitur qui non fessit, ibidem. Declaratur, n. 65.
- 63 Vovens ingredi religionem censetur ingressum vovisse secundum formam iuris communis, quae est ut ingrediens detur annus probationis, & num. 68. & 70.
- 64 Dispositio omnia simpliciter concepta, vestitur a iure communi & ad illius intellectum est redigenda.
- 65 Religionem intrare animo probandi melius est, quam nullatenus intrare.
- 66 Voti obligatio in tantum fertur in quantum se extendit voluntas, & intentio votantis.
- 67 Religionem ingrediens animo exeundi, sed cum voluntate ut Deus immutet propositum suum, satisfactio voto.
- 70 Religionem ingressus ex voto an exire possit ulla causa exsularatione libertatis, & n. seq.
- 71 Novitium ex voto religionem ingressus, infra annum si sine ulla causa recedat, peccat mortaliter. Sed sponte ingressus peccat venialiter. Contrarium, num. 72.

PORRECTUM. Valet professio facta sine susceptione habitus Religionis. Hoc dicit secundum Abb. Siculum, & est ex mente Abbatis Antiqui. Sed secundum Jo. And. Butr. Cardinal. & Anchar. hoc intendit, videlicet, Professio facit Monachum non habitus tantum, & eodem modo summat Jo. de Anania, pratermissa tamen ditione taxativa, tantum, quam etiam omittit glos. 1. & magis consonat littere. Communis divisio. Consultatio, & responsio. Secunda ibi, Inquisitioni.

2. Nota primò ex Decretali differentiam inter votum profectendi, & professionem. Nam votum profectendi est de futuro, veluti cum quis voverit religionem ingressurum, aut professionem emissurum, & habet conditionem subintellectam; si Abbas voluerit sic voventem recipere, secundum Innoc. hic in fin. & Butr. n. 12. Nec est solemne, sed simplex; & ideo quamvis impedit matrimonium contrahendum, tamen non dirimit postea contractum, cap. Consultuit, infra qui cler. vel vovens, cap. Vnico, §. Reliqua verò, de voto lib. 6. & in hoc omnes conveniunt, ut testatur hic Hostien. num. 1. nec per illud vovens efficitur religiosus, aut de foro Ecclesiae, licet compelli possit, & debeat ut religionem intrat, cap. Ex parte, il secundo, in fi. de convers. coniugat. & cap. Per suas, de voto glos. ultima hic vers. Vel intellige, & Abbas num. 14. Archid. in c. Scimus, num. 5. 12. 9. 1. & docet S. Thom. in 2. 2. q. ultim. art. 3. quoniam etiam in genere voverit hoc, scilicet aliquam religionem intrare, & non dixerit quam; ecclesia nihilominus potest ipsum distringere, ut intret in unam de approbatis, postquam de voto in iudicio sibi fuerit facta fides, secundum Hostien. in cap. Ex parte, n. 5. de cens. Archid. in d. c. Scimus, n. 5. & Gemin. n. 2. Neque verò sic vovens potest se tueri decreto Concilii Trident. in c. 15. sess. 25. de regulat. quoniam S. Con-

- gregatio consulta, An qui vovit ingredi religionem, & mea perleverat, si ingressus infra annum probationis recedat, & revertatur ad seculum, sic liber a voto ex mente Concilii cap. 15. sess. 25. de Regul. Respondit decretum Concilii d. cap. 15. nihil disposuisse de voto. Professio autem est votum de presenti, quod diem, aut conditionem non recipit nec tacite, nec expressè, & est solemne, ideoque impedit contrahendum, & dirimit post contractum, cap. De viduis, il primo, cap. Ha verò, & cap. Quo Christo, 27. qu. 7. cap. Infirmitate, Qui cler. vel voventes, & dicit. cap. un. in primo responso, de voto, lib. 6. Itaque aliud est profiteri velle, quod fit in primo casu, & aliud re ipsa profiteri, quod fit in 2. arg. 1. 2. ff. De profecti, & l. In vendentis, c. de contrahend. emp. Quas differentias constituunt hic Innoc. num. 1. & 3. vers. Sed certe si Hugo, & num. 5. & 6. vers. Respondet, & vers. Sed non videtur bona, Host. num. 1. Jo. And. num. 4. Butr. num. 2. Ancharan. in 1. notab. & Jo. de Anan. num. 2.
- 8. Hinc inferitur ut si quis profiteatur in manibus eius, qui recipit nomine Abbatis, & recipiens non habet potestatem incorporandi, vel professionem recipiendi, non fit Monachus priusquam Abbas ratificet, quia huiusmodi votum est de futuro, nec dirimit matrimonium post contractum: post ratificationem verò est de presenti, & tunc dirimit, secundum Innoc. & Host. quos sequitur Jo. And. n. 4. vers. Quid si profector. Eodem modo distinguitur in matrimonio carnali contracto alterius nomine, de quo Host. n. 13. in fine. remittit ad summ. de sponsal. §. Quasi contrahatur, ad hoc cap. Si tibi absentis, de preben. lib. 6.
- 9. Secundo nota ibi, infirmitate gratatus, nec non ibi, Decederet. Professionem regularem emitti posse etiam in articulo mortis, dummodo vovens integrum habeat iudicium, ut hic, & apertius in cap. Sicut tenor, junctis glos. in verb. Exeramentum, & in cap. Sicut nobis, infra eodem. Atque ita secundum Abbatem hic in 1. notab. Infirmitas corporis professionem non impedit; sed infirmitas animi fecus. Ratio differentiae est, quia validitas professionis dependet ab animo, cum voluntarium sit de intrinseca ratione voti, cap. 1. supra eodem, cap. Super eo, in fi. de voto, & docet S. Thom. in 2. 2. quæst. ult. art. 4. Unde furiosus, & mente captus validè profiteri non possunt, ut d. c. Sicut tenor, & cap. Gonsalvus, 17. quæst. 2. An autem Superiores Regulares, qui seduxerunt Monachum, vel Moniale ad profectendum in mortis articulo, teneantur res illius hære libus restituere, scripti plenè in d. cap. Sicut nobis, à num. usque in finem.
- Tertio nota unam practicam profectendi secundum Anton. de Butr. num. 4. videlicet, Cum quis iunctis manibus tradit se Abati in Monachum, & in Fratrem. Sed de hoc latius dicam infra cum glos. ult. in 1. quæst. num. 40.
- 10. Quarto nota ad validitatem professionis regularis non exigi scripturam: factis est enim ut aliunde constet de animo profecti volentis, ut hic per Abbatem in 2. not. Nec refragatur tex. in cap. Vidua, 20. q. 1. ubi caveatur ut viduis scriptis professionem faciat à se aut signo, aut subscriptione notatam. Item, ut exponit glos. ibi in ver. scriptura, hoc non ideo dicitur quod necessaria sit scriptura, sed ut scriptura propria obviet ei, qui contrave-

nit, ut cap. Saluberrimum, 1. q. 7. & idem notat ibi Hugo dicens, dummodo constet de facto per testes, vel alias legitime, huiusmodi solemnitatem ad cautelam adhiberi, ne postea quomodo factum est in dubium revocetur, ut refert ibi Turrecem. num. 3.

11. Quintò nota litteram, quæ quotidie allegatur videlicet, Habitus non facit Monachum, sed professio regularis, concordat cap. Consultuit, infra qui cler. vel vovens, cap. Ex parte, in fi. eod. & supra eod. cap. Ut clerici.

12. Hoc tamen limitant Doctores, ut vendicat sibi locum in habitu probationis dumtaxat, de quo loquitur hoc cap. & d. cap. Ex parte. Secus autem est in habitu professorum: quia talis in ingressu religionis receptus, utique Monachus facit. Ita Abbas Antiquus hic in fine. Host. in cap. Statutum, num. 2. in ver. Consequitur, in fi. eod. & Archid. in cap. Beneficium, num. 1. eod. tit. lib. 6. Huiusmodi enim habitus votum professionis habet annexum: unde cum primum quis illum recipit in religione, Monachus est, & ejus votum est solemnitatum, ut notat in d. c. Statutum, glos. 1. Abb. Antiqui, in ver. Novitios, Host. num. 1. in ver. Religiosus, & Butr. num. 6.

Sed hæc limitatio non videtur vera; quia nullo casu habitus sine professione Monachus facit, nec est habitus professorum, qui facit Monachum, sed tacita professio, quæ ex illius susceptione resultat, textus est ad hoc notabilis in cap. Constitutio, ibi, (Tacite verò facta infra annum probationis per susceptionem habitus, qui profectibus tantum datur.) infra eod. lib. 6. Præterea si ex sola susceptione habitus professorum abique professione votum esset solemnitatum; quod duobus modis solemnitandi votum taxativè expressis in cap. un. de voto lib. 6. addendus esset tertius modus, videlicet, per susceptionem habitus professorum, quod esset absurdum; quia quod non est Sancto- rum Patrum decreto sancitum, superflitiosis non est ad inventionibus præsumendum, c. Consultuit, 2. q. 5. & c. Inter corporalia, de tranlat. Episc. & ita obsecure sentit glos. 1. hic, nam primo arguit quod imò habitus facit Monachum, & allegat jura, quæ loquuntur de habitu professionis, deinde solvit dicens; Illud verum quod habitus sine professione non facit Monachum: sola enim professio vera, vel præsumpta Monachum facit, & solemnitat votum; & paulò infra dicit capitula contraria esse intelligenda de præsumpta professione. Ex mente igitur glos. habitus professorum non facit Monachum, sed sola professio vera, vel præsumpta, quæ ex illius susceptione resultat, & ita illius mentem declarat Abbas hic num. 8. nam, ut ipse ait, Hæc glossa ult. in effectu quod habitus dumtaxat non facit Monachum, sed tacita professio, quæ resultat quandoque ex habitus susceptione, seu dilatione, Monachum facit; & ita debent intelligi jura, quæ fundantur super habitus susceptione, seu delatione. Unde secundum eum, si quis portet multo tempore habitum religionis extra monasterium, non censetur professus, ut in cap. Ut clerici, supra eod. & notat glos. in Clem. eos, in ver. In aliqua, eod. tit. & hoc ideo est, quia tunc cessat præsumptio tacite professionis: nam si vellet profiteri, intrasset monasterium. Fortè tamen intentio Abbatis Antiqui, Hostiensis, & Archid. fuit constituere hanc differentiam inter habitum novitorum, & professorum,

forum, quod ex sola susceptione habitus novitiorum praesumptio tacite professionis non inducitur, sed oportet ut novitius illum deferat per annum, ut cap. 1. *infra eod. lib. 6. & d. Clem. 8. vel aliunde appareat eum voluisse vitam mutare, ut c. Consulti, infra eod. & sic solus habitus novitiorum non facit Monachum. At verò ex sola susceptione habitus professorum in ipso religionis ingressu oritur in continenti praesumptio professionis tacite; quia in ipso temporis momento, in quo novitius talem habitum recipit, efficitur tacite professus, ut in d. cap. *Constitutionem, infra eod. lib. 6. & in hoc sensu habitus professionis Monachum facit. Addit tamen Collectarius in cap. Statutum, in princ. infra eod. post glof. ult. in d. cap. *Constitutionem. Ex susceptione habitus professorum infra annum probationis non induci tacitam professionem, nisi data perleverantia tridui, ut statuitur in praedicta Decretali *Constitutionem, in fin. & in cap. *Ad nostram, supra eod. Sed tu die tacitam professionem illi, o induci, sed revocabiliter, cum infra triduum sit locus penitentiae, ut notabiliter declarat glof. magna, in cap. *Beneficium, post medium, per. in contrarium, infra eod. lib. 6. Uti quoque Jo. Andr. in cap. *Vidua, num. 7. in fin. supra eodem, prudenter appellat tridui perleverantiam, id est non penitentiam.*******

15 Verum hodie haec distinctio inter habitum novitiorum, & professorum aperte sublata est jure novissimo Concilii Tridentini in cap. 15, sess. 25, de Regular. quo irrita declaratur professio facta non expleto anno probationis. Et consequenter sublata est etiam professio tacita, quae olim inducebatur ex susceptione habitus professorum infra tempus probationis, ut Sac. Congreg. declaravit. Quapropter hodie nec habitus probationis, nec professionis infra tempus probationis susceptus Monachum facit; ideoque in Ordinibus Mendicantium, in quibus etiam ante Concilium professio intra annum probationis fieri non poterat, ut in cap. *Non solum, & cap. *seg. infra eod. lib. 6. Non inducebatur professio ex receptione habitus professorum infra tempus probationis, ut hic firmat Host. num. 3. Jo. Andr. num. 5. sibi, salvo quod habet in cap. *Constitutionem, & Collectar. eodem num. & vers. alius enim fuit in facultate ejuslibet eludere juris dispositionem, assumendo in ingressu habitum professionis, & lex esset ludibrio posita, secundum Hostien. ad hoc c. *Commissi, §. Porro, de elect. lib. 6. Quare hodie idem dicendum in omnibus Ordinibus etiam non Mendicantibus, cum etiam ad eos Concilium prorogaverit dispositionem. d. c. *Constitutionem, ut patet in dict. cap. 15, in fine cap. 22. eiusd. sess. 25. de Regular. Unde etiam fit ut hodie non requiratur amplius perleverantia tridui, quae olim requirebatur ad hoc ut suscipientes habitum professorum infra annum probationis expletum essent religioni alligati, ut scripsi plenius in d. c. *Ad nostram, num. 5. & 6. supra eod. Ceterum finito tempore novitatus dari possunt casus, in quibus novitius per delationem analem habitus probationis non fiat tacite professus, & tamen fiat per susceptionem habitus professionis, & secundum hoc etiam hodie potest contingere, ut habitus professionis Monachum faciat, non autem habitus probationis, de quo dic ut plenè notavi in c. *Quia ingrediens, à num. 30, usque in fin. supra de testam.*******

17 Sextò nota, Nec habitum, nec ingressum monasterii esse de substantialibus Monachatus, sed de accidentalibus, ideoque professionem compelli posse ut monasticè vivat, licet nunquam intraverit monasterium, nec habitum sumperit, ut hic notat Abbas in ult. not. num. 7. Sed hodie hoc corrigitur jure novissimo Concilii Tridentini in cap. 15, sess. 25, de Regular. ut inferius attingam num. 26. & de habitu scripti latius in d. cap. *Quia ingrediens, num. 7. supra de testam. & de ingressu in cap. *Infirmante, in prima quaestione, infra, Qui cler. vel vovet.**

18 Ultimò nota ibi, Et recipitur ab Abbate. Professionem non valent nisi recipiatur ab eo, qui potestatem habet incorporandi religioni, prout hic notant Innoc. num. 4. Hostien. num. 13. in ver. Et recipitur, Jo. Andr. num. 4. in eod. ver. Qui omnes asserunt eum, qui proficitur, non obligari etiam ex simplici voto, nec posse ab aliquo professionem fieri, nisi sit alius, qui illam recipiat, & qui illi possit dare regulam, & ipsum corpori Ordinis aggregare, & sequuntur hic Butr. num. 6. vers. Nota duo principalia, Cardinal. in 2. not. & in 3. qu. num. 5. Anchar. num. 2. in 3. not. Abb. num. 9. & Joan. de Anania num. 4. Et est ex mente glof. 1. in vers. De cas ergo, de quo in speculat. de Stat. Monachor. vers. 19. concordat cap. *Ad Apostolicam, infra eodem, ibi, [Abbate per se, vel per alium professionem recipientem Monasticam; Inec non ibi, Prohibendum est Abbatibus ne passim ante tempus probationis quoslibet ad professionem recipiant,] & cap. *Non solum, infra eod. lib. 6. ubi habetur in simili prohibitione. Et Concilium Trid., cap. 15, ibi, Ad professionem admittatur, & cap. *seg. ibi, Superiores novitios, quos habiles invenerint, ad proficendum admittant,] sess. 25, de Regular.***

19 Ratio hujus conclusionis est, secundum Abb. num. 10. Quia ex professione oritur reciproca obligatio, quae induci non potest sine consensu utriusque, sicut contingit in aliis contractibus, qui non possunt consiliter ex consensu unius tantum, ut l. in omnibus, ff. de act. & obligat. & l. sicut, C. eod. Quandoquidem Monachus obligatur ad obedientiam Superiori exhibendam, ut c. *Cum ad monasterium, infra de stat. Monachor. & cap. *Si religiosus, de elect. lib. 6. & vice versa religio obligatur Monacho ad alimenta, ut cap. *fin. infra eod. Unde Navarr. cons. 26. incipit. Orta sunt, num. 1. hoc tit. ait professionem esse contractum quemdam reciprocum utro citroque obligatorium, quo proficiens se obligat monasterio, vel Ordini ad servandum ei secundum regulam ejus; & e contra monasterium ad alendum, & tractandum eum, secundum eandem regulam; & ita esse necessarium consensum utriusque partis tam Praelati, & monasterii recipientium, quam ipsius profitentis, quod ante ipsum docuit Sylvester v. Religio §. 8. vers. Et 20 tertio patet ratione. Sed & Archid. in cap. *Vidua, n. 2. in ver. Nam illa, 20. g. 1. ait, Inter profitentem, & monasterium esse qualim matrimonium spirituale, & est ex mente Host. hic d. num. 13. dum ad hoc inducit, cap. *Cum inter Canonicos, supra de elect. Ergo necesse est ut sit alius, qui hanc obligationem recipiat; nam sicut inter baptizantem, & baptizatum, instituentem, & institutum debet esse personarum distinctio, quia nemo potest seipsum baptizare, ut sibi ipsi beneficium conferre, ut cap. *Debitum, de baptisim. & cap. *fin. de infirm. ita distinctio*******

distinctio esse debet inter profitentem, & proficentem recipientem; nam cum nemo possit seipsum religioni incorporare, oportet ut ab alio ad id potestatem habente corpori ordinis aggregetur, ut hic, & in dict. cap. *Ad Apostolicam, infra eod. per professionem namque quis efficitur de Collegio Monachorum, & una omnes unum corpus constituunt secundum Innoc.*

21 Sed hic incidit quaestio, Quis sit ille Superior, qui potest professionem recipere, & Ordini incorporare?

De Abbate non est dubium secundum omnes; dum tamen hoc faciat non ipse solus, sed una cum conventu, & Fratribus, ut hic notat glof. & scripti plenè in cap. *Ad Apostolicam, in 2. not. infra eod. Item dicendum de Abbatibus, ut tenet Archidiaconus in cap. *Constitutionem, infra eodem lib. 6. dicens professionem fieri posse in manibus Abbatibus, vel supra altare, allegat cap. *Consulti, ubi idem tenet Hostien. infra. Qui cler. vel vov. & sequitur Gem. in d. cap. *Constitutionem, §. 1. col. 2. vers. Quare an professio debeat fieri in manibus illius; dummodo tamen & ipsa professionem recipiat cum consensu majoris partis conventus, ut dicam infra, n. 28. & seq. De Commendatario aliquid tenget in c. *Ad Apostolicam, num. 27. infra eod. & in c. *Infirmante, num. infra qui cler. vel vov.******

23 Sed dubitatur quid in Episcopo? In hoc, hic n. 5. vers. Videtur etiam, tenet posse Episcopum per se, vel missos suos, vel alios, ejus tamen nomine recipere professionem talium, etiam si aliquod monasterium non ingrediantur, vel certam religionem non proficiantur; sufficit enim ut erumant habitum, quem portant in domo propria, Tales namque religioi censentur, & sub obedientia Episcopi vivunt, c. *Quod Deo, 33. g. 5. c. De viduis, 27. qu. 1. d. cap. *Infirmante, qui clericus, vel vov. & cap. *Dudum, de conyer. coniugat. Inferioribus autem Praelatis, veluti Archidiaconis, Plebanis & consimilibus dicitur hanc auctoritatem non competere, nisi & Episcopus hoc ratificet, cum hoc ipsi soli sit specialiter concessum, arg. cap. *Vir, 27. quaest. 2. cap. *Nulla, & cap. *Vxor, 23. distin. Et cum his dictis Innocent. transeunt hic Hostien. n. 4. Jo. Andr. num. 4. vers. Sed numquid Episcopi, & verbi. *Quid de Archidiacono, Anchar. num. 7. & communiter Doctores, ut Abbas restatur, num. 12.*******

25 Sed tu adverte: nam aut in manibus Episcopi emittitur professio non determinata ad certam religionem, vel monasterium, & votum hujusmodi non potest dici solemne, sed simplex, quod non dirimit matrimonium post contractum, licet impediat contrahendum, ad hoc enim ut votum ita solemnizetur, necesse est ut fiat professio expressa, vel tacita in aliqua de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis, ut diffinitur in c. *un. de voto lib. 6. Ad idem cap. ult. infra de religio, dom. & c. 1. eod. tit. lib. 6. Aut professio determinatur ad certam regulam, & vel religionem approbatam, & tunc non potest Episcopus quemquam illi religioni, vel ordini incorporare invito Abbate, & conventu, ad quos hoc vis noscitur pertinere, ut hic, & in praedicta Decretali ad Apostolicam, & utrobique notant glof. & Doctores. Unde merited Innoc. opinionem ref. lant hic Butr. n. 9. in fin. vers. Attende ne Innoc. faciat te errare. Cardin. in 7. g. num. 7. vers. Dic etiam cum Episcopus, & Abbas num. 12. vers. Sed D. Antoninus. Multo autem dist.*

facilius ad praxim deduci posset opinio Innocentii post Concilium Trident. nam ex decreto cap. 15, sess. 25, de regul. invalida est professio illius, qui non steterit per annum in probatione post susceptum habitum. At non potest dici in probatione steterit qui nunquam ingressus est monasterium, sed tantummodo habitum gessit in domo propria, quantuncumque vixerit sub obedientia Episcopi quoniam nec ipse austeritate religionis probavit, nec religio mores illius, qui est finis propter quem tempus probationis fuit à SS. Patribus institutum ut legitur in d. c. *Ad Apostolicam. Qua de re scripti plenius in d. c. *Infirmante, in 1. g. n. 26. & 41. Fateor tamen in tribus casibus polleaquam annus probationis praecessit intra claustra posse fieri professionem regularem in manibus Episcopi, adeo ut impediat matrimonium contrahendum, & dirimat post contractum, ad praescriptum d. c. *un. de voto lib. 6. Primus est in Episcopo ecclesiae regularis, veluti ecclesiae Pamplionen. & Vintonien. talis namque cum simul sit Episcopus, & Abbas utique potest Monachos sibi subiectos ad professionem admittere, ut determinat Compstellanus in c. *Cum causans, n. 1. supra de elect. quem sequuntur communiter Doctores, ut ibi dixi n. 18. & seqq.****

28 Secundus casus est in monasteriis, quae abundant redditibus, & patitur defectum Monialium: nam potest Episcopus monere Abbatissam, & conventum ut de novo debeant aliquos creare, quod si infra terminum eis praefixum non parent, posse Episcopum illorum negligentiam supplere, ibique Moniales constituere, arg. eorum, quae notantur in c. *Ex parte, supra de concess. preben. & tenet Gem. in c. *fin. post medium, vers. Sed si abundaret, & Philipp. Franc. post eum num. 2. vers. Quando tamen monasterium, infra eod. lib. 6. Quod ego intellico verum in monasteriis non exemptis, alias enim non pertineret ad Episcopum supplere hujusmodi negligentiam, sed ad illarum superiores, vel ad S. Apostolicam, text. est in c. *Sicut, ibi, Nisi à jurisdictione tua exemptae sint, de supplen. negl. Praelat. & in cap. *Cum singula, §. Prohibemus, in fin. ibi, per diceceanos si exempta non fuerint, alioquin per Sedem Apostolicam ordinentur, & illic notant Gem. & Franc. ambo in ult. not. de preben. lib. 6. nisi specialiter cautum sit ut diceceanus auctoritate delegata suppleat negligentiam exemptorum, ut fit in casu Clem. un. de supplen. negl. Praelat. At vero cessante negligentia, etiam in monasteriis non exemptis Monialium receptio de jure non spectat ad Episcopum, sed ad Abbatissam, & conventum, ut c. *Ad solum, & ibi notant Jo. Monachus, & Archid. de regular. lib. 6. & tenet Lapus allegat. 31. incipit. Prima conclusio, ubi propterea subdit quod si Episcopus mandat Abbatissae, & conventui ut unam recipient in monasterio non Mendicantium, & Abbatissa concordat cum quinque, & duodecim dissentient, non debet illa recipi, ex quo de jure Sanctimonialium receptio spectat ad Abbatissam, & majorem partem conventus, ita ut si Abbatissa vellet recipere, non posset, & si à tali receptione appelleretur, appellatio est legitima, ut c. 1. supra de his que sunt à maior. part. Capitul. nec potest Episcopus praecipere ut certam personam recipiant, cum electio debeat esse libera, cap. *Comterras, supra de election. Ita Lapus, quem totidem verbis referunt in c. *fin. infra eod. lib. 6. Gem. in c. *circum medium, vers. idem tenet********

tenet Lapis. & Franc. *num. 1. in glos. 2.* Licet ipsi tribuant Episcopo maiorem auctoritatem in huiusmodi monasteriis non exemptis: nam secundum eos etiam cessante omni negligentia, possit Episcopus creare Moniales, ut hic, & in c. *Duim, de conuers. conu. & cap. De viduis. 27. qu. 1.* & mandare Abbatibus, ut illam sic receptam a se recipiat in monasterio, arg. cap. *Placuit. 17. qu. 1.* & tenetur tunc Abbatibus recipere, etiam si non habeat defectum monialium, cessante tamen legitima exceptione. Ergo multo fortius tenetur recipere ingredientem de mandato Episcopi, ad eundemque spectat cura, & sollicitudo etiam Monachorum, ut in c. *Qui vere, in fin. 16. q. 1. c. Si quis Abbas, & c. Abbat, 18. q. 2.* & subdunt ita tenere Gasparum de Calder. *conf. 28. de regular. sed ibi nihil dicit ad propositum, sed in conf. 16. quod incipit. Receptio Monachorum, eod. tit.* Verè tamen Calder. loquitur in defectum Prælati regularis, & tandem retrahit se ad casum negligentiam. Unde magis placet prima opinio Lapi, quam etiam sequitur, Navarr. *conf. 9. num. 12. de conuit.* Quod autem ait 31 frater Ludovicus Miranda in *Manual. Prælat. 19. 2. q. 8. art. 1.* Abbatibus non posse novitias recipere sine suorum Prælatorum licentia, non probatur iure, & in monasteriis subjectis Ordini Fratrum Minorum S. Francisci id specialiter est cautum à Nicolao V. ut refertur in *Compend. Privileg. in verb. Abbat. 1. §. 2.*

32 Tertius casus est in Monasteriis virorum, vel mulierum, que ita sunt Episcopo subiecta, ut ad eum spectat receptio Monachorum, vel Monialium, puta ex consuetudine præscripta, vel privilegio arg. d. c. *fin. in sup. eod. lib. 6.* & quod notatur in c. *Ex parte, de conuers. conu. & in specie tenet Cardinalis hic d. num. 7. vers. Ad quam potest Episcopus recipere, & in hoc casu loquitur text. in d. c. *Si vir, 27. q. 2.* cum aliis supra citatis: nam de iure veteri monasteria erant Episcopo subiecta, ut c. *Monasteria, 18. qu. 2.* cum suis concord. At verò in monasteriis, & religionibus exemptis, quales sunt hodie religiones ferè omnes, ut plenè notavi in c. *Tuarum, in sup. de privileg. tenendum est absolute Episcopum non habere facultatem admittendi quemquam ad professionem, ut Cardinal. ubi supra, & Navarr. conf. 40. incipien. Mathæus professus, hoc tit.* receptio enim ad professionem est actus dependens à potestate superioritatis, ut sensit Innoc. hic, & apertius ait Gemin. in c. *Constitutionem, §. 1. col. 2. vers. Quod an professio debeat fieri, & Navarrus d. conf. 40. num. 2. ad fin.* & clarè probatur in decreto Concilii Trident. c. 16. *vers. Finito, ubi superiores novitios, quos habiles invenerint ad profitemdum admittant, sess. 25. de reg. 33* Quod adeo verum est, ut cum in Decretis Clementis VIII. super forma recipiendi novitios ad habitum, & professionem promulgatis sub die 19. Maij 1602. inter cætera constitutum esset ne in Conventibus designatis Novitii ad habitum, vel professionem ulatenus recipi possent nisi prævia approbatione Congregationis reformationis, vel Episcopi diocesani, ut in Bull. *rom. 3. pag. 130.* Religionibus de hoc cæteris conquerentibus, hoc caput sublatum fuit. Unde in decretis de Apostatis, & eiectionibus, in quibus decreta Clem. fuerunt innovata, atque inserta, de approbatione Episcopi nulla fit mentio, ut scripsi plenius in c. *fin. in sup. eod.**

34 Hæc de Episcopo. Sed generaliter ad dignoscen-

dum quis possit ad habitum, & professionem recipere, in primis occurrendum est ad consuetudines, privilegia, & statuta cuiusque Ordinis ut cap. *fin. in sup. eod. lib. 6.* ubi id notat glos. in *ver. Perreant, Archid. Jo. Andr. Anchar. Gemin. & Franc. & Abb. in c. ad Apostolicam, in sup. eod. & novissime Navarr. in prælegat. conf. 9. num. 12. de conuit.* ubi amplius testatur communem observantiam omnium Religionum, quas ipse sua ætate tractavit hoc habere, ut Novitorum, & Monachorum receptio fiat à Prælatis in immediatis locorum, sive Conventuum particularium cum majori parte Capituli. Sed cetera in multis religionibus aliter observatur, & in specie in Ordine Fratrum Minorum S. Francisci ex regula cap. 2. cautum est, ut infra, videlicet, si qui voluerint hanc vitam accipere, & venerint ad fratres nostros, mittant eos ad Muultos Provinciales, quibus solummodo, & non aliis recipiendis fratres licentia concedatur. Et dictio illa taxativa, *solummodo*, non excludit Ministrum Generalem, ut declaravit Gregor. IX. in explicatione regulæ. Quinimo sensus illorum verborum est, ut licentia recipiendi Novitios à Ministris Generalibus concedatur solummodo Ministris Provincialibus, & non aliis, secundum Hugonem, & alios expositores, & præsertim Cordubam super c. 2. q. 7. Ique colligitur ex c. *Exiit qui seminat, §. Sed quoniam de verbor. signif. lib. 6.* ibi, *Concedimus, & presentis status firmamus, licet non solum Generali, sed etiam Provincialibus Ministris personis fugientes à seculo in fratres recipere; qui Ministrum Provinciale licentia per ipsum Generalem, sicut expedire viderit, possit accitari.* Similiter in Ordine Prædicatorum ex Constitutionibus dist. c. 13. §. 3. sic legitur: *Nullus recipiatur in fratrem Clericū ad probationem, vel professionem nisi à Priori Provinciali, vel ab eo, cui super hoc dederit licentiam specialem, vel à Priori Conventuali cum assensu totius, vel majoris partis Capituli: Conventum autem non recipiat Prior Provincialis, nec aliquis de eius licentia, nisi de consensu Prioris, & duarum partium fratrum, qui sunt de Conventu, pro quo fuerit induendus. Nec Conventus aliquis recipiat Conventum sine licentia Prioris Provincialis.* In Ordine itidem Eremitarum S. Augustini ex *Constit. 12. ap. c. 1.* ita cautum est, videlicet, *Recipiatur autem (scilicet Novitii) de licentia Prioris Provincialis, & de consensu primò Patrum Concilii, deinde majoris partis Capituli.* Sed & in Ordine Carmelitarum ex Constitutionibus Novitorum receptio ad Priorem Generalem, vel Provinciale dicitur pertinere iuxta formam traditam p. 1. cap. 13. §. 5.

38 Insuper Navarr. attestatio videtur confundi ex Constitutione Sixti V. Cum de omnibus in Bull. *rom. 2. pag. 601.* qua statutum est ut majores 16. aſis non aliter in aliqua Religione recipi possent, nisi de eorū qualitatis ibi præscriptis in Generali, vel Provinciali capitulo plena fide facta tam Superioris Generalis, seu Provincialis, quam Difinitorum consensu approbati, & ad habitum regularem admitti fuerint. Et in declarationibus eiusdem Constitutionis ab eodem Pontifice postea editis in §. 12. *eod. tom. 2. pag. 603.* professiones non habita inquisitione, & servata forma superioris præscripta nullæ, atque irritæ declarantur. Et quamvis quoad caput nullitatis professionis antedictam

dictam Constitutionem ad terminos juris reduxerit Clem. VIII. in Constitutione, quæ incipit, *In suprema, in Bullar. tom. 3. pag. 629.* tamen in reliquis illam non revocavit, imò salvas esse voluit penas contra Superiores, qui in regularibus ad habitum, & professionem admittendis illius Constitutionis formam non servaverint, licet Constitutionem suam paulisper moderatus fuerit implemet Sixtus in prædictis declarationibus, §. 7. ubi quibusdam religiosis indulget, ut cum quadam cautela ibi expressa possint novitios recipere etiam extra Capitulum. Religiosos autem Societatis Jesu ab observatione prædictæ Constitutionis Sixti V. in recipiendis novitiis nominatim exemit Gregor. XIV. in Constitutione, quæ incipit, *Exponit nobis nuper fecit, in Bullar. tom. 2. pag. 704.*

40 In ultima glossa QUÆRO. An is, qui junctis manibus tradit, seu reddidit se Abbati in Monachum, & in Fratrem, ex hoc censetur professionem emittere.

Glossa ponit duos intellectus ad hanc decretalem. Primus est quod hic Canonicus, qui se tradidit Abbati in Monachum, & in Fratrem, censetur professus saltem tacite, licet formam non expresserit, quæ habetur in c. *Vidua, 20. q. 1.* neque huic lecturæ obstitit littera loquens, quæ dicit, *Talis ut fiat Monachus, & reddat Domino quæ promiserat, erit utique compellendus, quæ videtur innuere ut nondum esset professus, quoniam exponitur id est, sicut, & vivat ut Monachus, & in hac lecturâ tandem refidit glos. & Innoc. in fin. dum exponit verbum, *fiat*, id est perseveret in eo, quod jam est; Jo. Andr. *num. 6.* ubi etiam allegat *Tancredum, Butr. num. 4. Anchar. circa finem in ver. Fiat, & Abb. num. 13. & n. 14. in fine.* Lapis solemniter allegat, 129. incipien. *Etiam super quo, nu. 10.* Secundus intellectus est quod iste Canonicus fecit solummodo votum simplex ut fieret Monachus tradendo se in manus Abbatis, ut in c. *Per tuas, in sup. de voto, ubi habetur consimile votum ingrediendi religionem, & promissio de illo adimplendo facta in manibus Prælati, & huic intellectui suffragantur illa verba textus, ex quo à convertendo votum emittitur, ut scilicet fiat Monachus. Unde qui sic promissit, & votum religionis ingredi, compellendus est ut fiat Monachus, & reddat domino vota sua, & sic planè sonat litteræ, & cum hac lecturâ videtur transire Hostien. in fin. cum illam recenseat secundo loco, & non reprobet.**

Tu teneas primum intellectum, pro quo adduco textum ad hoc non ponderatum à Doctoribus in c. *Gonsalvus, 17. q. 2.* ubi deciditur, Gonsalvum Presbyterum tanquam non professum recipere debere beneficium, quod resignavit, quia etsi quondam in infirmitate fervore passionis pressus Monachum se fieri promiserit: non tamen monasterio, aut Abbati se tradidit, ut in textu; quasi dicat si se tradidisset, beneficium resignatum recuperare non posset, tanquam legitime professus, ut c. *Beneficium, in sup. eod. lib. 6.* probat ergo ille textus votum ingrediendi religionem solemnizari si postea votens tradat se monasterio, vel Abbati. Deinde hoc ipsum probat, quia si Canonicus, de quo loquitur hoc capitulum, emisisset votum simplex iuxta secundum intellectum, non tradidisset se in Monachum in manibus Abbatis, sed potius de se tradendo vovisset, & considerat hic Cardinalis in 41 3. oppos. Præterea pondera illud verbum, *reddidit*

re, id est tradere, ut exponunt glos. & Doctores. Tradere autem se Abbati, seu in manibus Abbatibus idem importat ac potestati Abbatibus se submittere, c. *Omnis, 11. q. 3.* & c. *Alididus, 20. q. 1.* Facit tex. in l. *Traditionibus, C. de patris, & in l. Traditio, ff. de acquir. rer. domin. cum concordant, de quibus per Dyn. in cap. *Nemopatesi, de regul. iur. lib. 6.* At quis non subjicit se potestati Abbatibus nisi per solemnem professionem, c. *Si religiosus, de elect. lib. 6.* Ergo idem est tradere se Abbati, ac solemniter profiteri quod tenet Lapis d. allegat. 129. num. 20. præsertim ubi quis tradit se non simpliciter, sed in Monachum, & in Fratrem, ut in textu: hoc enim nihil est aliud quam subjicere se Abbati tanquam Monachum, eique promittere obedientiam Monachalem, quod perinde est ac professionem emittere, ut c. *Consultus, in sup. qui cler. vel vovet. Innoc. hic in princ. Hostien. num. 2. in fin. in ver. Tibi se reddidit; & Jo. Andr. eod. n. & verb.* Ad hæc simplici voto non adaptatur illa ratio, quæ ponitur in textu, videlicet quod habitus non faciat Monachum, sed professio regularis. Et similiter alia ratio quæ subsequitur, videlicet ex quo à convertendo votum emittitur, & recipitur ab Abbate, idem convenit professioni tantum, quæ cum pendat non solum ex voluntate profitentis, sed etiam alterius, ad sui validitatem exigat recipiatur ab eo, qui potestatem habeat religioni incorporandi, ut abundè ostensum est supra in ult. not. non autem convenit simplici voto, quod pendet ex voluntate solius votentis, nec indiget alterius receptione, ut c. *Quod Deo, 32. q. 5.* & c. *Ex parte tua, in sup. de conuers. conu. & secundum Innoc. hic num. 4.* Quibus accedit quod iste Canonicus prius emiserat votum simplex ut fieret Monachus, ac deinde gravi morbo correptus, ut suam sanaret conscientiam, voluit reddere Domino quod promiserat, ne voto non completo ex hac vitamigraret, ut dicitur in littera. At certe votum suum non complevisset si tradendo se in Monachum professionem non emisisset, sed potius votum simplici aliud simile votum adiecisset, quod planè ineptum fuisset, & nugatorium. Ad demum si hic ageretur de simplici voto dumtaxat, non autem de professione regulari, hoc cap. incongruè fuisset positum sub hac Rubrica de Regularibus, & potius collocandum fuisset sub illa de voto, & voti redemptione, prout factum est de prædicta Decretali Per tuas. Et minor quod Doctores ad has considerationes non advertant. Hæc igitur sit conclusio, Quod tradens se in Monachum, & in Fratrem in manibus ejus, qui potest religioni incorporare, dummodo prius animum probationis peregerit ad præscriptum Conc. Trid. c. 15. *sess. 25. de Regular. eo ipso Monachus efficitur, & cogi debet in religione perseverare; maxime si prius voverit ut fieret Monachus, juxta text. hic & in d. c. *Gonsalvus, 17. qu. 2.* & hic notant Butr. & Jo. de Anania ambo in l. *not.* dum ex hoc textu colligunt professionem induci quando præcedit votum profitemdi, & postea subsequitur aliquod signum denotans professionem. Proccedit autem hæc conclusio, quamvis regula, aut Constitutiones Ordinis certam profitemdi formam præscribant: nam nihilominus tradens se Superiori in Monachum, & in Fratrem censetur tacite profiteri etiam ea forma non servata, ut innuit hic glossa *fin. in princip.* ibi, licet fortè non expresserit formam professionis, &**

Abb. n. 13. & Sylvest. *in ver. Religio* 3. in 1. c. 18. q. 4. *in fin.* Ratio est secundum Abb. quia regula Monachorum ponens certam formam circa professionis actum non videtur ponere formam substantivam; eo quod cum obligatio dirigatur in Deum, defectus forme non debet vitare actum, sicut videmus in excommunicatione, ut notatur in c. *Sacro*, *infr. de sentent. excomm.* Quod tamen limitabis nisi regula, vel constitutiones Ordinis à Sede Apostolica ex certa scientia confirmata procederent ulterius decernendo irritam professionem aliter factam; quia tunc professio emissa non servata forma praescripta non valeret, argum. cap. *Si solus*, *vers. Nisi nos in gratia de concess. prebend.* lib. 6.

43 cum suis conxor. Potest enim Papa infringere professionem, ita ut obligationem non indicat, ut cap. 1. de *religijs. dom. lib. 6.* & cap. *Non solum*. & ibi Gemin. in 15. *nor. de Regular. eod. lib.* Ad hoc Concilium Trident. cap. 15. *vers. Professio autem ante facta sit nulla, nullamque inducat obligationem*, &c.

49 *sess. 25. de Reg.* Et idem esset si regula praescriberet formam professionis per haec verba, videlicet (Professio aliter fieri non possit) tunc enim professio aliter facta irrita esset; quia per hoc censetur data forma substantialis, cui à partibus renunciari non potest, ut notat Bart. in l. *fin.* num. 4. C. de *vend. reb. civit. lib. 11.* & Felin. in d. cap. *Cum dilecta*, num. 6. de *rescript.* ubi enumerans decem signa forme, dicitur quod signum, inquit, ubi in dispositione dicitur, aliter fieri non possit, ibi est data forma, & ei non potest renunciari; item haec verba, [Aliter fieri non possit,] inducunt decretum irritum, ut ait Parisius *conf. 9. n. 20. lib. 2.* Item verbum: *potest*, negativè prolatum necessitatem importat, secundum Bart. in l. *De his*, num. 4. *ff. de transact.* & vide in materia quod scripsi in c. *Causam*, num. 21. & 24. *sup. de elect.*

51 **Uterius QUÆRO**, An is qui vovit ingredi religionem, teneatur, & cogi possit in ea perpetuò remanere.

52 **Quæstio** duas habet inspectiones. Altera est, an sic vovens in foro Ecclesie cogi possit in religione perseverare. Altera ad id teneatur in foro conscientie.

53 **Circa primam inspectionem** Host. *hic num. 1.* ait in hac materia vim fieri posse in verbis: nam si dixerit, *Voveo* me perpetuò religiosè victurum, & talem religionem servaturum, tunc non potest redire ad seculum, cap. *Consulti*, & cap. *Stratumus*, *infr. eod. quasi saltem tacite professus intelligatur*, argum. cap. *Diaconi*, 28. *diff.* Nisi ex causa contrarium protulerit, ut cap. 1. *supra quod metus causa*. Sin autem dixerit, *Voveo* me intraturum religionem, teneatur ingredi; potest tamen intra annum exire, nisi appareat eum voluisse vitam mutare: nam quoad ecclesiam requiruntur de hoc indicia, ut in cap. *Non solum*, *infr. eod. lib. 6.* Ita Host. quem totidem verbis sequuntur Jo. Andr. num. 5. Cardinal. in 3. *opposit.* Anchar. *sub num. 10.* *in ver. Fiat*, & alii communiter.

54 **Verum** glof. *ultima in vers. Talis ergo*, vulgè effectum ut qui promissit, aut vovisse intraturum aliquam religionem compelli possit, & debeat ut fiat Monachus: quod perinde est ac si dixisset, compelli potest, & debeat ut professionem emittat monachalem, & consequenter perpetuò remaneat in religione: nam si glof. sentiret sic voventem cogi posse tantummodo ad intrandum, non autem

ad perseverandum, non dixisset eum posse compelli ut fiat Monachus; quia per solum ingressum sine professione quis Monachus, seu religiosus non efficitur cum effectu, ut dicitur textus in c. *Religiosus*, §. *Quamvis autem*, *de sentent. excomm.* lib. 6. Licet Cajetanus aliter sentiat in 2. 2. quod ult. art. 4. *vers. Ad primum dubium*, ubi subtiliter probat votum de ingressu religionis, & votum de fieri religiosum æquivalere, & utroque casu voventem teneri tantummodo ingredi, ut novitium; non autem perpetuò perseverare.

55 **Et pro opinione** glof. valde urget quod quando ponitur in conditione factum, quod juris fertur effectum, puta si matrimonium contraxerit, vel si monasterium intraverit, vel aliud simile, tunc si implementum conditionis non durat facte illius, qui tenetur adimplere, conditio habetur pro non adimpleta, textus est in l. *Inter Castellianum*, *ff. de arbitris*, ubi condemnatus rem tradere non implet præceptum rem tradendo nisi res tradita daretur; unde si res ad eum revertitur, restitueri tenetur, ut l. *Qui sit solvitur*, *ff. de solut. ubi non dicitur solvitur*, & incontinenti recuperat. Unde Angelus *conf. 159. incipien. Conradus Alberti*, num. 4. **Format** questionem, An is, qui intravit monasterium, & postea exivit, consequi debet relictum sub conditione si monasterium intraverit, & per jura prædicta resolvitur talem esse privandum relictis si factò suo exivit; quia non dicitur conditionem implevisse: fecus si sine factò, & culpa sua, ut l. *Si quis heredem*, *de iust. & solut.* Licet Bart. ibi super hoc dubitaverit, & solum quæsierit, & questionem indiffusam dimiserit.

58 **Quid dicendum?** Pro solutione plures casus videntur distinguendi. Primus est in eo, qui à monasterio exivit non spontè, sed coactus, puta quia à Superioribus regularibus ante professionem eiecus fuit, ut in Conc. Trident. cap. 16. *vers. Finito*, *sess. 25. de Regular.* & hoc casu votum intelligitur adimpletum, nec potest Ecclesia talem compellere, ut iterum ad religionem reveratur. Ratio est, quia quando implementum obligationis non durat sine factò, & ministerio ejus, qui adimplere tenetur, obligatio habetur pro adimpleta, & eo casu sufficit implementum per momentum temporis extitisse, licet non duret, ut est textus apertus in d. l. *Si quis heredem*, *de iust. & solut.* Ideoque legatum factum alicui liberis susceperit, statim debetur natis filiis, licet postea moriantur, ut l. *Cum uxori*, C. *quando dies legati ced. quam legem sic summat Bald.* videlicet, sufficit, ut conditio in momento temporis sit impleta. Et facit l. *Hereditatibus*, in *prin. ff. ad Trebellian.* & l. *Quid ergo*, in *fin. princ.* ibi, Ad initium nuptiarum se retulit, & *ff. de his qui nor. infam.* & hoc tenet Ang. *loc. cit.* Et hic primus casus parum habet difficultatis; quia obligatio voti, sicut & juramentum non extenditur ad impossibile, c. *Significante*, de *pignor. c. 1.* & ibi glof. in *ver. Impossibilitate*, *lib. 6. l. Impossibilitate*, & l. *inter stipulantem*, §. *Sacram.* *ff. de verb. oblig.* & l. *impossibilitate*, *ff. de reg. iur.* Hinc relegatus in aliqua civitate sub pena conventionali etiam jurata, si dominus civitatis jussit eum recedere, poenam non incurrit; ex quo per eum non stat, cum non possit Superiori resistere, ut respondit Angel. *conf. 378. Dominus Raymond.* & *conf. 379.* Et proprius ad rem nostram qui vovit ingredi certam religionem non intendens

dens ad aliam se obligare, si ibi non recipiatur, non tenetur intrare aliam, & solutus est voto, ut docet S. Thom. in 2. 2. quod ult. art. 3. ad 2. quem refert, & sequitur Sylvest. in *ver. Religio* 2. num. 16. post Richar. quem citat. & Archid. in c. *Scimus*, num. 2. l. 2. q. 1. Quando enim quis vovet intrare certam religionem subintelligitur conditio, si possit, vel si voluit me recipere, quia conditio non existente, non exiit votum, ut post Hug. Cardinal. inquit Archid. *ubi supra*.

62 **Secundus casus** est in eo, qui non coactus, sed spontè exiit à monasterio, & tunc subdistinguentium; nam aut exiit statim postquam ingressus fuit, aut non statim exiit, sed aliquandiu in religione perseveravit. In primo casu votum non adimplevit, ideoque ab Ecclesia cogi potest ut iterum ingrediatur; quoniam non dicitur intrasse qui statim exiit, text. est in cap. *Ad nostram*, ibi, Statim penituit quod habitam induisset, *sup. eodem.* Et hoc casu habent locum jura, quæ dicunt, Non censeri aliquid factum esse si factum non duret, ut cap. *Constat*, l. 9. c. 1. cap. *Vides*, 23. quod 6. l. *Si filius*, *ff. Quod cum ex quo in alien. possess.* & l. *Si pro parte*, §. *Verjunt*, *ff. de in rem verso.* Unde breviter vera uxor nec divertisse videtur, dicit text. in l. 3. *in fin.* *ff. de divort.* nec dicitur venisse qui non stetit, cap. *Si quis autem*, l. 2. *diff. cap. Certum est*, l. 1. q. 3. & cap. *Missa*, *de consue. diff. 3.* cap. *Si postquam*, & ibi glof. in *ver. Ante*, & cap. *Cupientes*, §. *Si per viginti*, ubi glof. in *ver. Compareant*, de *elect.* in C. *Facit rex*, in l. *Plerique*, §. *de ritu nupt.* & in l. *Vir mulieris*, §. *de donat. inter virum, & uxorem*, alioquin si vovens ingredi religionem non teneretur intrare nisi per momentum temporis, & post illico recedere, votum esset frustraneum, & irritum, quod non est dicendum, Clem. *Cum illis*, *de renunciat.* & ita tenet S. Thomas d. q. ult. art. 4. ad 3. ubi ait, Eum, qui intrat ut statim exeat, non videri satisfacere voto suo, quia ipse in vovendo hoc non intendit; & ideo tenetur saltem velle experiri sibi expediat in religione remanere: & eum sequitur Archid. in cap. *Scimus*, num. 3. l. 2. q. 1. & ibi Bellam. num. 26. & Sylvest. *religio* 2. num. 19.

63 **In secundo autem casu**, id est cum non exiit statim, sed aliquandiu permanit in religione, mihi magis placet opinio Host. & sequacium, ut scilicet liceat ei redire ad seculum, nec ulterius cogi possit ad monasterium reverti: moveor quia vovens ingredi religionem censetur ingressum vovisse, secundum formam juris communis, quæ est ut ingrediendi detur annus probationis, ut cap. *Consulidus*, l. 7. §. 2. & cap. *Ad Apostolicam*, *infr. eodem*, cum suis concordantibus, & ita expressè docet S. Thomas in 2. 2. quod ult. art. 4. ad 3. *in corpore ad finem*, & solum patebit infra in secunda inspectione. Omnis enim dispositio simpliciter concepta restituitur à jure communi, & ad illius intellectum est redigenda, l. 2. C. *de noxal. l. Quæro*, §. *inter lucratorem*, *ff. locati*, cap. *Causam que*, *de rescript.* & cap. *Quædam admodum*, *de iure iur.* Anchar. *conf. 5. Vso themate*, num. 8. & *conf. 421. Præmittendum est*, in *prin.* Neque obstat quod obligatio non dicatur adimpleta quando ejus implementum non durat factò illius, qui tenetur adimplere, secundum ea, quæ dicta sunt supra, num. 45. Nam respondetur hoc casu implementum obligationis illius, qui vovit ingredi religionem, non esse perpetuum

perleverantiam in religione; quia ad illam se non adstrinxit, saltem judicio Ecclesie; sed esse ipsum ingressum in monasterium ad probationem illius austeritates, cui quidem obligationi integre satisfecit ingrediendo, ibique tantum morando ut illius asperitates potuerit experiri, juxta text. in cap. *Ad Apostolicam*, & cap. *Non solum*, *infr. eod. lib. 6.* Unde ad ulteriorem perseverantiam non est ullatenus compellendus. Et ita in effecta respondet Cajetanus in 2. 2. q. ult. art. 2. in *respons. ad 2. dub.* ait enim: (Verum est non venisse cum, qui non stetit ad id, pro quo venit; & ideo ingrediens religionem cum veniat ad religionis probationem, non diceretur venisse si ingressus abiq; probatione retrocederet. Sed si probationi operam dat, dicitur venisse ad religionem probandam, quia stat in religionis probatione, quocirca sicut spontè ingrediens religionem, & in probatione illius se exercens, & postmodum exiens, dicitur venisse, & stetit, quia venit ad religionem probandam, & in probatione stetit: ita ex voto ingrediens religionem, & probando illam, tandem exiens, dicitur venisse, & stetit ead. ratione.) Hæc Cajetanus. Nec propterea talis dicitur inutiliter vovisse, quia ut inquit, D. Thom. d. art. 4. in *respons. ad sessionem*, Melius est intrare religionem animo probandi, quam penitus non intrare; quia per hoc disponitur ad perpetuò remanendum.

67 **Circa secundam inspectionem**, videlicet an vovens intrare religionem teneatur ibi esse perpetuò in foro conscientie, & quoad Deum, Hostiensis *hic num. 2. in fin.* questionem paucis absolvit, dicens: Sed quantum ad animæ salutem videt vovens quid intendebat, & relinquatur conscientie sue, cap. *Mulieris*, *de iure iur.* & sequuntur alii supra citati, num. 43. Sed uberius rem totam explicat, D. Thomas in 2. 2. in *pre. alleg. quest. ult. art. 4. in corpore*, ait enim: Obligatio voti ex voluntate procedit: nam vovere voluntatis est, ut Augustinus dicit, ad hoc cap. *Magna*, *infr. de voto*, in tantum ergo fertur obligatio voti, in quantum se extendit intentio voventis. Si ergo vovens intendit se obligare non solum ad ingressum religionis, sed etiam ad perpetuò remanendum; tenetur perpetuò remanere, Si autem intendit se obligare ad ingressum religionis causa experienti cum libertate remanendi, vel non remanendi; manifestum est quod remanere non tenetur. Si verò in vovendo simpliciter de ingressu religionis cogitavit absque hoc quod cogitaret de libertate exiendi, vel de perpetuitate remanendi, videretur obligari ad ingressum religionis secundum formam juris communis, quæ est ut ingrediendibus detur annus probationis: unde non tenetur perpetuò in religione permanere: ita D. Thom. cujus distinctionem probantur ibi Cajet. & reliqui Expositores, 69 Archid. in d. c. *Scimus*, num. 3. l. 2. q. 1. & Sylvest. in *ver. Religio*, 2. num. 19. Addit Richar. relatus ibi à Sylvestro, quod si vovens intrat quidem animo exeundi, sed tamen cum voluntate dandi operam, ut Deus immutet propositum suum; satisficit voto; aliàs fecus.

70 **Ceterum** adverte ne decipiaris: nam quod superius diximus ex D. Thoma voventem ingredi religionem in dubio censeri ingressum vovisse juxta formam juris communis, quæ est ut ingrediendibus detur annus probationis, non videtur ita intelligendum, ut sic vovès post probationem possit pro

libito voluntatis à religione exire, etiam sine ulla causa quandoquidem inter ingredientem sponte, & ingredientem ex voto debet esse differentia, & quidem sponte ingrediens potest saltem quoad Ecclesiam ex sola ratione libertatis exire, ut probat textus in c. *Statutus*, ibi, Ad prioritatem redire posse liberè infra annum, & in c. *Cum simus*, ibi, Quia tunc liberum sibi erit cum dimittere, *infra. eod.* At verò ingredientis ex voto tenetur Religionem probare, ac si inveniatur illius conditiones sibi gratas, ex vi voti obligatur ad perseverantiam, nec potest ex sola ratione libertatis ad seculum remeare. Nam sicut filius ingressus est probatio, ita probationis finis est gratiarum, vel ingratarum conditionum inventio. Inventionis autem finis quoad conditiones gratas est acceptatio, quoad ingratas refutatio. Recta namque ratio non patitur ut aliquid probandum detur, & repetitis omnibus probatæ rei conditionibus gratis, refutetur. Et confirmatur quia tempus probationis indultum est tam in favore novitii, quam religionis, ut cap. *Ad Apostolicam*, *infra. eod.* at religio si novitium jam probatum, & habilem reperitum pro sola libertate expelleret, utique ageret contra bonam fidem, ad hoc Conc. Trident. c. 16. ibi, finito tempore novitatus Superiores novitios, quos habiles invenerint, ad profitemdum admittant, *sess. 25. de regular.* Ergo paritate novitius est male hâc rei coram Deo si à religione jam probata ex sola libertate retrocedat. Uterque igitur, id est tam spontè ingressus, quam ex voto, peccat recedendo à religione sine ulla causa. Sed ingressus sponte peccat venialiter tantum, arg. c. *Consulti*, *infra. eod.* Ingressus autem ex voto peccat mortaliter; quia intelligitur, se obligasse ad probandum bona fide, quod non servat, licet in foro Ecclesiastico nihil ei obijci possit. Ita Cardinal. Cajet. in 2. 2. d. qu. ult. art. 4. in respons. ad 3. dub. ubi hæc filius probat, & respondet objectis. Quæ doctrina est valde notabilis si vera est, non tamen transit absque difficultate, saltem in ea parte, in qua habet sponte ingredientem ex eodem sine ulla causa venialiter peccare, quoniam cum lex imperatur auctoritatem liberè exeundi infra annum probationis, ut in d. c. *Statutus*, & c. *Cum simus*, cum suis concordant. Ergo novitius, qui pro sola ratione libertatis recedit à monasterio, non peccat, cum hoc faciat legis auctoritate, c. *Qui peccat*, 23. quæst. 4. Item propositum ingrediendi religionem non obligat etiam ad veniale, ut post D. Thomam in 2. 2. q. 88. art. 1. probat Archid. in c. *Qui bona*, n. 317. q. 1. & Navarri Manual. c. 12. nu. 26. & in reper. cap. *Pennata*, mon. 1. de poenit. dist. 2. *Commen. tom. 3. pag. 171.* Ergo ab hujusmodi proposito recedere nullum est peccatum, & hujus sententiæ videtur esse aperte D. Thomas d. 1. ult. art. 4. in respons. ad 1. dum ait: non intelligitur aliquis retroire, vel aspiciere nisi quando prætermittit id, ad quod se obligavit, alioquin quicquid per aliquod tempus facit aliquid bonum opus, si non semper id faciat, esset in pejus Regno Dei, quod patet esse falsum. Et in responsione ad secundum dicit, eum, qui religionem intravit, scandalum non generare si exeat, præsertim ex aliqua rationabili causa. Pondera dictionem illam, *præsertim*, quæ propriè idem importat quod maxime, & quamvis exprimat casum minus dubitabilem, tamen implicat idem esse in casu contrario, videlicet si &

ne ulla rationabili causa exeat, ut cap. *Diversi* *salvatoris*, de cler. coning. c. *Ex littera*, si secunda, & ibi notat gloss. in ver. *Præsertim*, de homicid. *Gemin. cons. 16. num. 4. in fin. vers. Non obstat*, & *Calder. cons. 542. alias 2. de verb. signif.* liber tamen hic refert verba Sylvestri contrarium insinuantis in verb. *Religio*, s. q. 2. num. 8. ad finem, quæ sic se habent. (Qui ergo solum proposuit perseverare non vovendo, nec se offerendo professioni, potest intra annum ad seculum redire de jure, & contrahere matrimonium, etiam sine peccato quoad Ecclesiam, & etiam quoad Deum si redeat ex justa causa, puta, inhirmirate, vel debilitate: si autem ex causa injulta puta tadio sanctæ vitæ, vel hujusmodi, est peccatum ingratitude.) Hæc ille. Et pro opinione Sylvestri, & Cajetani allego opt. text. in c. *Qui bona*, 17. qu. 1. ubi Gregorius ait. Qui bona agunt, si meliora agere deliderant, & post delibata non faciunt, licet in bonis prioribus perseverarent, in conspectu tamen Dei reciderunt ex deliberatione, & ibi gloss. exemplificat in eo, qui prius proposuit matrimonium contrahere, & deinde continentiam servare, & allegat Hugonem dicentem hunc mortaliter peccare si firmiter proposuit; sed mox lubidini secundum alios peccare tantum venialiter. Et per illum text. Hostiæ in c. *Consulti*, num. 9. *infra. eod.* dicit peccare eum, qui proposuit fieri Monachum si propositum non adimpleat licet votum non fecerit.

DE REGVLARIBVS.

Cap. Cum simus.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater si cum bonis suis, & filio impubere se obtulit monasterio, filius factus maior exire potest, & legitimam à monasterio petere.
- 2 Professio vim vincit hæc verba, Confiteor me, & mea monasterio.
- 3 Filius impubes à Papa oblatu monasterio cogitur ibi remanere usque ad pubertatem, sed factus pubes liberè exire potest.
- 4 Monasterium quævis habeatur loca filij non tamen excludit filium legitimam, & naturalem à successione paternæ quantum ad legitimam, & n. seqq.
- 5 Filiatio vera prævalet fide.
- 6 Legitima an debeatur filio statim atque pater in Religione capax honorum in communi professionem emittit; an veri expectanda sit eius mors naturalis, & n. seq. usque ad num. 23.
- 7 Successio propriè adoptatur ad desinendum.
- 8 Quondam dictio solet communiter apponi quando fit mentio de mortuo.
- 9 Successionis verum adaptatur etiam ad Monachum viventem, cum iura fictione dicatur mortuus.
- 10 Authentica Si qua mulier, C. de Sacros. Eccles. non est canonizata in cap. Si qua mulier, 19. quæst. 3. & cit.
- 11 Legitima non debetur filio nisi post mortem patris naturalem, vel civilem.
- 12 Ius patriæ potestari solvitur per mortem civilem sicut per naturalem.